
ПРАВИТЕЛЬСТВО- ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 8 .0 5 .2 0 1 5  № 229

Об утверждении Порядка оказания специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи за счет средств бюджета

Тульской области

В целях оказания специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи гражданам, проживающим на 
территории Тульской области, в соответствии с Федеральным законом 
от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», Законом Тульской области от 1 апреля 2014 года 
№ 2074-ЗТО «Об охране здоровья граждан в Тульской области», на 
основании статьи 34 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оказания специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи за счет средств бюджета 
Тульской области (приложение).

2. Признать утратившим силу:
пункт 1 постановления администрации Тульской области от 05.08.2010 

№ 758 «Об утверждении Порядка оказания высокотехнологичной
медицинской помощи за счет средств бюджета Тульской области»;

пункт 1 постановления правительства Тульской области от 25.09.2014 
№ 486 «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты 
Тульской области (в сфере здравоохранения)».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель губерн 
Тульской области -  председ 
правительства Тульской об. Ю.М. Андрианов

0 0 4 0 8 2



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 18 .05 .2015  № 2 2 9

ПОРЯДОК
оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи за счет средств бюджета Тульской области

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы, связанные с
направлением граждан, проживающих на территории Тульской области, для 
оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной,
медицинской помощи за пределами Тульской области за счет средств 
бюджета Тульской области.

2. Направление граждан, проживающих на территории Тульской 
области, для оказания специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи за цределами Тульской области 
осуществляется департаментом здравоохранения министерства 
здравоохранения Тульской области за. счет средств бюджета Тульской 
области, предусмотренных в бюджете области на очередной финансовый год 
на указанные цели.

3. За пределы Тульской области за счет средств бюджета Тульской
области для оказания специализированной, в том числе
высокотехнологичной, медицинской помощи, включающей в себя
диагностику и лечение заболеваний и состояний (в том числе в период 
беременности, родов и послеродовой период), требующих использования 
специальных методов и сложных медицинских технологий, а также
ресурсоемких методов лечения с научно доказанной эффективностью, в том 
числе клеточных технологий, роботизированной техники, информационных 
технологий и методов генной инженерии, разработанных на основе 
достижений медицинской науки и смежных отраслей науки и техники, а 
также медицинскую реабилитацию и применение вспомогательных 
репродуктивных технологий (экстракорпоральное оплодотворение), 
граждане, проживающие на территории Тульской области
(далее -  пациенты ), направляются в следующих случаях:

направление на лечение, необходимое для пациента по жизненным 
показаниям;

направление в федеральное медицинское учреждение сверх 
выделенных объемов высокотехнологичной медицинской помощи



2

(далее -  ВМП) или при отсутствии объемов ВМП в данном медицинском 
учреждении;

отсутствие в Тульской области возможности оказания отдельных видов 
специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 
помощи;

проведение диагностического обследования в медицинских 
организациях (имеющих лицензию на осуществление медицинской 
деятельности, предусматривающей выполнение работ (оказание услуг) за 
пределами Тульской области, необходимого для оказания 
специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 
помощи.

4. Основанием для рассмотрения вопроса о направлении пациента на 
лечение за пределы Тульской области за счет средств бюджета Тульской 
области является письменное обращение пациента (его законного 
представителя) о необходимости лечения за пределами Тульской области в 
министерство здравоохранения Тульской области.

5. К письменному обращению пациент (его законный 
представитель) прилагает следующие документы:

копию документа, удостоверяющего личность (паспорт); 
копию выписки из медицинской документации пациента за подписью 

руководителя медицинской организации по месту лечения и наблюдения 
пациента, содержащую сведения о состоянии здоровья пациента, 
проведенных диагностике и лечении, рекомендации о необходимости 
оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи, выданную не позднее 30 календарных дней до 
обращения в министерство здравоохранения Тульской области;

заключение главного специалиста департамента здравоохранения 
министерства здравоохранения Тульской области о необходимости 
направления пациента для оказания специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи за пределами Тульской 
области.

При рассмотрении вопроса о направлении на лечение бесплодия с 
применением вспомогательных репродуктивных технологий 
(экстракорпоральное оплодотворение -  далее ЭКО) дополнительно к 
вышеуказанному перечню представляются следующие документы: 

копия свидетельства о заключении брака (при наличии); 
справка об отсутствии тяжелых соматических заболеваний, 

препятствующих вынашиванию беременности и рождению ребенка;
справка об отсутствии психических и наркологических заболеваний у 

заявителя.



3

6. Документы рассматриваются комиссией департамента 
здравоохранения министерства здравоохранения Тульской области по 
направлению пациентов на оказание специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи (далее -  Комиссия), созданной 
на основании приказа министерства здравоохранения Тульской области.

Решение о направлении (отказе в направлении) пациента на лечение 
за пределы Тульской области принимается Комиссией в срок, не 
превышающий 10 рабочих дней со дня поступления обращения, 
и оформляется протоколом заседания Комиссии. Выписка из протокола 
заседания Комиссии, содержащая решение Комиссии, в течение 3 рабочих 
дней направляется пациенту.

7. Решение об отказе в направлении пациента на лечение за 
пределы Тульской области Комиссия выносит при наличии следующих 
оснований:

наличие тяжелой сопутствующей патологии или особенностей течения 
основного заболевания, которые являются препятствием для оказания 
специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 
помощи;

представление неполного пакета документов, установленного пунктом 
5 настоящего Порядка.

8. Медицинские учреждения оказывают специализированную, в 
том числе высокотехнологичную, медицинскую помощь за пределами 
Тульской области за счет средств бюджета Тульской области в соответствии 
с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

9. Министерство здравоохранения Тульской области на основании 
решения Комиссии заключает государственный контракт с медицинской 
организацией на оказание медицинских услуг пациенту, предусматривающий 
срок и условия оплаты медицинских услуг.

10. Решение об отказе в направлении пациента на лечение за 
пределами Тульской области может быть обжаловано в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.



4

11. Не подлежат оплате за счет средств бюджета Тульской области: 
расходы пациента на медицинскую помощь, которая может быть

оказана в учреждениях здравоохранения Тульской области;
расходы пациента на медицинскую помощь, оказанную в рамках 

добровольного медицинского страхования;
расходы на лекарственные средства и изделия медицинского 

назначения, приобретенные пациентом самостоятельно;
расходы пациента на сервисные услуги, в том числе пребывание в 

палатах повышенной комфортности при госпитализации.
В случае возможности оказания необходимой специализированной, в 

том числе высокотехнологичной, медицинской помощи за счет средств 
федерального бюджета в федеральном учреждении здравоохранения, оплата 
лечения за счет средств бюджета Тульской области не производится.

12. Пациентам, самостоятельно обратившимся в медицинские 
организации за пределами Тульской области и не оформившим документы в 
соответствии с данным Порядком, компенсация расходов за оказанную 
медицинскую помощь не производится.


